
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

Rua Assunção, 1100, José Bonifácio. CEP: 60.050-011. Fortaleza-CE 

 

ATO NORMATIVO Nº 029/2019 

 

Altera o Ato Normativo nº 023/2019, que 

regulamenta, provisoriamente, as atribuições 

das Promotorias de Justiça da Infância. 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais e 

Constitucionais, na forma do art. 127, § 2º da Constituição Federal c/c o art. 10, inciso V, da 

Lei Federal nº 8.625 de 1993, c/c art. 26, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 72 de 

2008, Lei Orgânica e Estatuto do Ministério Público do Estado do Ceará; 

CONSIDERANDO a manifestação constante no Procedimento de Gestão 

Administrativa nº 12464/2019-2; 

CONSIDERANDO o poder-dever de a Administração Públicos rever seus 

próprios atos; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º O art. 3º do Ato Normativo nº 023/2019 passa a viger com a seguinte 

redação: 

“Art. 3º [...] 

II – a 73ª Promotoria de Justiça de Fortaleza substituirá 

automaticamente a 152ª Promotoria de Justiça de Fortaleza; 

III – a 74ª Promotoria de Justiça de Fortaleza substituirá 

automaticamente a 77ª Promotoria de Justiça de Fortaleza; 

IV – a 75ª Promotoria de Justiça de Fortaleza substituirá 

automaticamente a 74ª Promotoria de Justiça de Fortaleza; 

V – a 76ª Promotoria de Justiça de Fortaleza substituirá 

automaticamente a 157ª Promotoria de Justiça de Fortaleza;  

VI – a 77ª Promotoria de Justiça de Fortaleza substituirá 

automaticamente a 188ª Promotoria de Justiça de Fortaleza; 



 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

Rua Assunção, 1100, José Bonifácio. CEP: 60.050-011. Fortaleza-CE 

 

VII – a 78ª Promotoria de Justiça de Fortaleza substituirá 

automaticamente a 73ª Promotoria de Justiça de Fortaleza; 

VIII – a 79ª Promotoria de Justiça de Fortaleza substituirá 

automaticamente a 146ª Promotoria de Justiça de Fortaleza; 

IX – a 146ª Promotoria de Justiça de Fortaleza substituirá 

automaticamente a 79ª Promotoria de Justiça de Fortaleza; 

X – a 152ª Promotoria de Justiça de Fortaleza substituirá 

automaticamente a 72ª Promotoria de Justiça de Fortaleza; 

XI – a 157ª Promotoria de Justiça de Fortaleza substituirá 

automaticamente a 76ª Promotoria de Justiça de Fortaleza; 

XII – a 188ª Promotoria de Justiça de Fortaleza substituirá 

automaticamente a 78ª Promotoria de Justiça de Fortaleza; 

 

Art. 2º Este ato normativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça do Estado do Ceará, aos 23 de abril de 

2019. 

 

 

Plácido Barroso Rios 

Procurador-Geral de Justiça 

 

 

Ato publicado no Diário Eletrônico de 29.04.2019 


